de leurs foncKons associées, notamment au profit de la gesKon de
l’eau et cela, dès la phase d’étude préalable de toute révision ou
créaKon de document de planificaKon ;
* Intégrer la Trame verte et bleue (TVB)* dans les plans de formaKon
de l’ensemble des corps de méKer intervenant dans la concepKon de
nouveaux aménagements (urbaniste, architecte, maître d’œuvre, etc.)
;
SystémaKser le recours aux techniques de génie écologique (ou
soluKons fondées sur la nature*) pour la concepKon de tout
aménagement urbain et cela dès les études préalables.

Thème 4 :

Eau et

Rareté

T4 - O2  Evaluer l’impact du changement

climaKque* et des acKvités humaines sur la

disponibilité des ressources en assurant les

suivis des eaux de surface et des eaux

souterraines.

T4 - O2 - D5  Veiller à la prise en considéraKon de l’impact du climat sur les eaux
dans les Schémas de cohérence territoriale (SCOT)*, dans les PLU*, les
PLU(i), les cartes communales* ainsi que dans tout autre plan de
développement économique et tourisKque.

x  x   Oui Oui

Une étude prospecKve sur la ressource en eau relaKve au

socle vosgien présente les résultats de modélisaKons

réalisées suivant plusieurs scénarios liés au changement

climaKque (RCP4.5 et RCP8.5), sur les horizons 2021-2060 et

2061-2100.

En ce qui concerne le bassin versant du Giessen :

• l’écoulement total annuel devrait varier de -5 à -10 % d’ici

2060-2100

• le débit moyen mensuel de janvier devrait légèrement

augmenter d’ici 2100 (+7 à +10 %)

• le débit moyen mensuel de juillet devrait fortement

chuter, de l’ordre de -30/-35 % d’ici 2060 et de -45/-50 %

d’ici 2100, étant l’un des bassins versants les plus impactés

du massif

La disponibilité de la ressource AEP est fragile à l’échelle des

18 communes desservies par le réseau, ceci essenKellement

dû à un rendement médiocre ; des travaux sont en cours

et/ou prévus pour y remédier.

Le site est connecté au réseau AEP et dispose d’une

alimentaKon complémentaire (source)

ConsommaKon ≈ 4 à 5 familles, ce qui reste modéré

(récupéraKon eaux pluviales + eaux des bains puis

traitement roselière)

Etablissement engagé dans une logique de sobriété et une

stratégie de baisse des consommaKons à court/moyen